F. L. Beeston, "Alqamah and Bravmann", *JAL*, XI (1980), s. 32-35; M. Seligsohn, "Alkame", *IA*, I, 360; G. E. von Grunebaum, "Alqama", *EI²* (Fr.), I, 417.

TACEDDİN UZUN

ALKAME b. KAYS

(علقة بن قيس)

Ebû Şibl Alkame b. Kays b. Abdillâh b. Mâlik en-Nehaî el-Kûfî (ö. 62/682)

Abdullah b. Mes'ûd'un seçkin talebesi, Kûfe fıkıh ve tefsir mektebinin önde gelen temsilcilerinden.

Hz. Peygamber hayatta iken dünyaya gelen Alkame b. Kays muhadramûn*dandır. Doğum yeri ve tarihi bilinmemektedir. Yemen menşeli olan kabilesi Neha', İslâmî devirde Kûfe'ye yerleşti. İlim tahsili ve cihad maksadıyla memleketinden ayrılan Alkame Horasan'da gazâlara katıldı. Hârizm ve Merv'de birkaç yıl kaldı. Hz. Ali ile birlikte Sıffin Savaşı'na iştirak etti (37/657) ve burada aldığı yarayla topal kaldı. Medâin'de Hz. Ali'nin sohbetinde bulunan Alkame onunla birlikte Nehrevan'da (38/658) Hâricîler'e karşı da savaştı (bk. Hatîb, XII, 297). Kûfe'de Abdullah b. Mes'ûd'un derslerine devam etti ve onun kıraat ve tefsirde olduğu gibi fıkıhta da en önde gelen talebesi oldu. Çeşitli münasebetlerle Alkame'yi öven ve takdir eden İbn Mes'ûd'la o karşılıklı olarak birbirlerinin ezberlerini dinlerlerdi (bk.

Zamanında birçok sahâbînin hayatta bulunmasına rağmen ilim tâlîpleri Alkame'nin derslerine rağbet gösteriyor ve hatta birçok sahâbî ona başvurarak kendisinden fetva istiyordu.

Kûfe fıkıh ve tefsir mektebinin teşekkülünde önemli bir yeri bulunan Alkame b. Kays 62 (682) yılında Kûfe'de vefat etmiştir. Kaynaklarda vefat tarihi olarak 61, 63, 65 veya 72 yılları da zikredilmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Sa'd, *et-Tabakât*, VI, 86-92; Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, VII, 41; İbn Kuteybe, *el-Ma'arîf* (Ukkâşe), s. 431, 583; *el-Cerh ve't-ta'dîl*, VI, 404; Ebû Nuaym, *Ḥilye*, II, 98-102; Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, XII, 296-300; İbnü'l-Esîr, *el-Lübâb*, Kahire 1357-69 — Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), III, 304; Nevevî, *Tehzîb*, I/1, s. 342; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ²*, IV, 53-61; a.m.lf., *Ma'rifetü'l-kurrâ³* (Beşşâr), I, 51; İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, Kahire 1351-52/1932-33 — Beyrut, ts. (Dâru'l-Kütübî'l-ilmiyye), I, 516; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, VII, 276-278; M. Ebû Zehre, *Ebû Hanîfe*, Kahire 1366/1947, s. 66-67; M. Hüseyin ez-Zehbî, *et-Tefsîr ve'l-müfessîrîn*, Kahire 1381/1961-62, I, 119; Hüseyin Kûçükkalay, *Abdullah İbn Mes'ûd ve Tefsîr İlmündeki Yeri*, Konya 1971, s. 91-92.

AHMET ÖZEL

ALKAME b. MÜCEZZİZ

(علقة بن مجزز)

Alkame b. Mücezziz b. el-A'ver el-Kinânî el-Müddicî (ö. 20/641)

İslâm tarihinde ilk deniz seferine çıkan müfrezinin kumandanlığını yapan sahâbî.

Babası Kinâne oğullarından Mücezziz, iz sürmede (kıyâfe) ve insanlara bakarak soylarını tesbit etmedeki (kıyâfe ve firâse) maharetiyle tanınmış bir sahâbî idi. Üsâme ile babası Zeyd b.